

# GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym politycznym, społecznym i oświacie.

Nr 39.

Bytom, wtorek dnia 20. Maja 1890.

Rok 3.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. — Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, (Benthen O-S., Heiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haassenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr 22 — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyzę A. Sławiński, Paris, Rue Véselý Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZU CHRYSYSTUS!

### Zaproszenie do przedpłaty.

Każdej chwili i zawsze, można się zapisywać na „Gwiazdę Piekarską“, pismo prawdziwie katolickie, wychodzące dwa razy tygodniowo, w formie jak obecny, z dodatkiem bezpłatnym co dni 14-cie, a kosztuje tylko 1 markę na kwartał. Miesięcznie fenygów 35. A i **Ogłoszenia** korzystnie jest w niej pomieszczać — bo „Gwiazda“ ta rozchodzi się szeroko i daleko.

**Administracyja Gwiazdy.** Bytom G.-Ś. Ulica Gliwicka Nr. 13.

Pod tym też adresem wszystkie korespondencje i listy do nas nadsyłać prosimy.

### Wiadomości kościelne.

Wczorajsza niedziela, to ostatnia już przed Zielo-Świątkami, to czas przejściowy po Wniebowstąpieniu Pańskim, a nadchodząca uroczystością Zesłania Ducha Ś.

„Tom wam powiedział, abyście, gdy ta godzina przyjdzie wspomnieli na to, że Ja wam powiedział.“ (Jan 16.)

To słowa Chrystusa Pana wyrzeczone do Apostołów, aby ich utwierdzić w ich pracach i uciskach, które ponosić mieli — i aby posłużyły im do udowodnienia Boskiego posłannictwa Chrystusa. Wypadków przyszłych nikt z pewnością oznaczać nie może tylko sam Bóg, a że Pan Jezus przyszłe rzeczy przepowiadał i które się doskonale spełniły, oczywisty dowód, że jest prawdziwym Bogiem. I dla tego też my wyznawając wiarę w Zbawiciela naszego, jesteśmy chrześcijanami katolikami. Ale nie dla tego jesteśmy chrześcijanami katolikami, jak wielu mniema, żeśmy się tak urodzili w kraju chrześcijańskim i z rodziców katolickich — o nie; — na tem polegać byłoby to fałszywe mniemanie, bo ztądby wypadało, że Poganin powinien być Poganinem, Żyd Żydem, dla tego że się tak porodzili. Ztądby następowało, że i Apostołowie mieliby na zawsze pozostać w żydowskiej religii, bo się tak porodzili — ależ tak nie jest. My bo jesteśmy katolikami dla tego, że religia nasza jest religią Boską — religią prawdziwą. Ale że żyjemy w czasach niedowiarstwa, które coraz więcej się szerzy — dla tego nie przestawajmy nigdy ukrzepiać się w naszej wierze, abyśmy umieli dać odprawę niedowiarkom, jeżeliby się poważyli bluźnić w obecności naszej. Wierzmy i w to, że są tacy, którzy Wam powiedzą, że wszystko to co tu czytacie niepotrzebne, ale nie zapominajmy o tem, że wielu jest wezwanych, a mało wybranych. Chciejcie Szanowni Czytelnicy nasi należeć do tej małej liczby — boć słowa, które tu piszemy, są tłumaczeniem Ewangelii świętej; a więc zgodne z głosem Kościoła naszego, chociaż jesteśmy przekonani i wiemy o tem, że są ludzie, którzy jeszcze nic o naszej gazecie nie wiedzą, są i tacy którym się zdaje, że im to niepotrzebne co tu piszemy i dla tego obejrzą gazetę naszą i odsuną — a jednakże w niej wytknięta jest droga prowadząca do poznania prawdy i do utwierdzenia chwiejących się między wiarą a bezwiarstwem, bo aczkolwiek w tajemnicach wiary nie wolno nam rozumem szperać, to jednakże wolno rozstrząsać pobudki wierzenia i przekonać się o nich przez rozum. Religia chrześcijańsko-katolicka nie lęka się ani badań, ani rozstrząsania, obawia się ona bardziej niewiedomości i ciemnoty, która jej nie umie rozpoznać. Nie potrzebuję usuwać tedy rozumu na stronę, chcąc zgłębić dowody wiary naszej, ale owszem, za pośrednictwem światła naszego rozumu, którym nas Bóg obdarzył, przekonawszy się o prawdziwości jej pobudek,

polegamy już potem prosto i bez rozumowania na tem, cokolwiek nam taż wiara do wierzenia podaje. Każdemu też z nas zależeć powinno na poznaniu Ewangelii świętych, bo materje w nich zawarte nie są obojętne, ale każdego człowieka obchodzą i obchodzić powinny. Wiara nasza wspiera się na mocnych i silnych podstavach i gdy nas Kościół św. naucza i każe wierzyć, to nie bez przyczyny, aby się każdy przekonał, że nie wierzymy płocho i lekkomyślnie, ale gruntownie i rozumnie, bo mamy niezbite dowody naszej wiary, kiedy jej trzeba bronić przeciwko niedowiarstwu. Sam Jezus Chrystus Bóg prawy jest onej Głową i Założycielem, jest kamieniem węgielnym tej świętej budowy, więc też religia przez Niego założona jest prawdziwą, Boską; azatem Kościoła Jego słuchać we wszystkim jest naszym najpierwszym obowiązkiem i czego on naucza, choćby nam się najtrudniejszym do wierzenia być zdawało, jest naszą niedozowną powinnością. Zaś niewierni i bezbożni, którzy nie wierzą Chrystusowi Panu, ani Go słuchają, drzeć powinni przed nim. Wierni zaś katolicy, którzy chociaż Chrystusa Pana nie widzieli, a weń uwierzyli, pocieszać się mają, gdyż ich Pan błogosławionymi nazywa. A więc gdy nas zagadną niedowiar-kowie, dla czego to lub owo wierzymy, to albo to czynmy, śmiało odpowiedzmy, dla tego, że Jezus Chrystus, Bóg i Zbawiciel nasz to powiedział i tak rozkazał, a Bóg ma bezwzględnie prawo, ażeby mu wierzyć i słuchać Go we wszystkim. Stworzenie nie powinno się rozprawiać ze swoim Stwórcą, ale Mu być posłusznem. Oto fundament dla czego tak wierzymy i czynimy. Kto na tem nie poprzestaje, niechże czeka, aż go piekło samo przekona.

(W następnym numerze napiszemy o Zielonych Świątkach).

### Z R z y m u.

Narodowem bóstwem starodawnych Rzymian był Janus, którego przedstawiano z dwoma twarzami: jedną spoglądał w przeszłość, a drugą w przyszłość. Zdaje się, że dzisiejszy minister Włoski p. Crispi, bierze sobie za wzór Janusa, gdyż przybiera często dwie zupełnie odmienne postawy. Dla zagranicy stara się być słodkim i uśmiechniętym, za to innym jest on w stó-sunkach włoskich, a prawdziwa ogarnia go wściekłość, gdy mu wypadnie mówić o Papieżu.

Na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 13-go b. m. przy rozprawach nad budżetem spraw zewnętrznych oświadczył Crispi, że polityka Włoch jest na wskroś pokojową. Trójprzymierze nie nakłada wcale na kraj ciężarów wojskowych, gdyż rząd włoski stara się tylko o obronę kraju, a nie ma żadnych zamiarów zaborczych. „Ministerstwo uważa sobie za obowiązek — mówi p. Crispi — dążyć do samorządu i niepodległości wszystkich ludów.“ Ale czy to jest prawda? to wielkie pytanie, bo co innego mówić, a co innego czynić — tak myśli sobie kierownik ministerstwa włoskiego, a więc dalejże rzucać na lewo i prawo o niepodległości ujarzmionych ludów, bo za to czeka poklask rzeszy, która nie umie rozróżnić plewy od ziarna.

Kilka dni poprzednio odbywała się w Rzymie uczta żyjących jeszcze uczestników wyprawy Garibaldiiego do Sycylii. Oczywista rzecz, że p. Crispi brał udział w tej uczcie, bo nadarzała się dobra sposobność palnięcia mówki, ale jż wcale nie pokojowej. Prezes ten ministerstwa włoskiego uważał za właściwe wystąpić gwałtownie i brutalnie przeciw Ojcu świętemu, którego nazwał „odwiecznym nieprzyjacielem Włoch, wzywającym wciąż pomocy zagranicznej, aby zniweczył jedność włoską.“ Co więcej nie wzdyga się ów mi-

nister uciekać do brudnych obelg i nikczemnego kłamstwa, aby spotwarzać czcigodną osobę Ojca ś-go. Na wszystkie te kręactwa i fałsze dziennik rzymski „Le Moniteur de Rome“ daje zasłużoną odprawę, którą można mniej więcej streścić w następujących słowach:

Czyż Włochy nie uzyskały jedności za pomocą zagranicznej pomocy? Francuzi pobili Austryaków pod Solferinem, później cesarz Napoleon III-ci odstąpił ofiarowaną mu od Austrii, Wenecyą, Włochom, a na mocu sojuszu (przymierza) z Niemcami, Wiktor Emanuel zajął Rzym w posiadanie. Czyż Austria i Niemcy, z którymi rząd włoski zawarł tak ścisłe przymierze, nie są mocarstwami zagranicznymi? Czyż Crispi nie jeździł tyle razy do Warcina i Friedensruhe, aby sobie jednać względy wszechwładnego dla Włoch kanclerza? Obecnie zaczyna nawet Crispi zalecać się rzeczpospolitej francuskiej, bo tam panuje wielka niewiara i nienawiść dla Kościoła katolickiego, zatem Francuzi bardzo są pożądanymi sprzymierzeńcami przeciw papieżtwa. Do kogoż to Papież się odzywa, uskarżając się na swe trudne położenie, które można porównać z więzieniem? Czy do nieprzyjaciół Włoch lub monarchów? Nie — Ojciec św. podnosi czasem głos, do wiernych katolików tylko, a ci są przecież dziećmi Papieża, a nie cudzoziemcami. Czyż Papież Leon XIII-ty żąda zbrojnej pomocy i w celu przywrócenia Państwa kościelnego? Czegoś podobnego nie uczynił żaden Papież, gdyż Stolica Apostolska pokłada wprawdzie niezachwianą wiarę w nieprzedawnione swe prawa, ale wzdyga się na samą myśl, aby tych praw dochodzić siłą oręża. Crispi zatem wciąż się ogląda na pomoc zagraniczną, a dla zamydlenia oczu woła, że Stolica Apostolska pragnie sprowadzić najazd cudzoziemców na włoską krainę. Na nic mu się jednak to wszystko nie zda, bo przecież prędzej prawda zwycięży, a wtedy znikną nieczne fałsze, jak gęste obłoki na widok wschodzącego słońca.

(Kur. Pozn.)

### Książd Izaak Jogues T. J.

Apostoł Irokezów w Kanadzie, umęczony za wiarę.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyc nr. 37.)

O. Jogues znał dobrze trudności, z jakimi taka podróż jest połączona. Część tej podróży opisał tenże swjej matce w liście datowanym z 5 czerwca 1637 r. List ten daje nam tem lepiej poznać to serce przepełnione wdzięcznością Bogu i tak gorliwe do rozszerzania Jego chwały.

Moja matko!

„Ponieważ tylko raz do roku nadarza się sposobność, że mogę pisać do Ciebie, nie powinienem jej pominać, by nie spełnić obowiązku dla tak dobrej matki. Przekonany jestem, że sprawia Ci przyjemność, poznając zrzadzenie Opatrzności, która naszymi losy kieruje, a która mnie przeznaczyła do misyi u Huronów. Pisałem do Ciebie list ostatni w sierpniu „przeszłego roku, bezpośrednio przed wyjazdem. Odjechałem z Trois-Rivieres dnia 24 sierpnia w dzień „św. Bartłomieja. Tam siadłem do łódki, która pięć „do sześć osób pomieścić mogła. Nie łatwoby mi przy-szło wyliczyć Ci i opisać wszystkie trudy tej podróży, „jednakże miłość Boga, który nas na tę misyję przeznaczył i żąda, aby się mózż przyczynić do nawró-cenia tych dzikich ludzi, osładza mi je dostatecznie „i nie chciałbym tych dolegliwości zamienić na pociechy „tego świata. Pożywienie nasze składa się z indyjskiego „lub tureckiego żyta, które rozciera się między dwoma „kamieniami i można je bez gotowania spożywać. „Śpiemy na ziemi lub na skałach, a zawsze w hotelu

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!





